
Pag. 1/3

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA – A MEZZO DELLA R.D.O. N. 2788087 –
FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 

DEL SISTEMA ORACLE SUPERCLUSTER UBICATO PRESSO LA SEDE DI ROMA DELLA 
CONSOB E DEL SERVIZIO DI SUPPORTO SPECIALISTICO ORACLE

CIG 872663248A

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE 

VISTA la determina a contrarre prot. n. 443982/21 del 20 aprile 2021 con cui è stata autorizzata
l’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del d.l. n. 76/2020 (conv. 
con l. n. 120/2020 - che modifica in senso derogatorio la disciplina delle procedure di affidamento 
contenute nel d.lgs. n. 50/2016, nel prosieguo, per brevità, il “Codice”), per l’affidamento del 
contratto avente ad oggetto la fornitura, per una durata di dodici mesi - del servizio di manutenzione 
denominato Oracle Premier Support for System (e della sua estensione gratuita Oracle Platinum 
Services) destinati al Super Cluster M7 in uso presso la sede di Roma dell’Istituto, oltre al servizio 
di supporto specialistico “a consumo” del produttore Oracle per venti giornate;  

VISTO il controvalore della procedura in oggetto, inferiore alla soglia comunitaria, che ne ha 
determinato l’espletamento in forma telematica, previo confronto concorrenziale a mezzo di 
Richiesta di Offerta (“R.d.O.”) “aperta”, in un unico lotto, sulla piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (di seguito “MEPA” o il “Sistema”) di cui al portale 
www.acquistinretepa.it, messo a disposizione da Consip Spa;

VISTA, in particolare, la base d’asta, stabilita in complessivi Euro 110.000,00 (IVA esclusa), per la 
fornitura dei servizi in oggetto, la quale si compone di due distinte voci corrispondenti alle due 
tipologie di servizi oggetto di affidamento, ciascuna pari a un importo massimo, rispettivamente, di 
Euro 90.000,00 (IVA esclusa) per il servizio di manutenzione del sistema Oracle Super Cluster e di 
Euro 20.000,00 (IVA esclusa) per il servizio di supporto specialistico Oracle “a consumo”;

VISTI i requisiti di partecipazione, obbligatori e inderogabili, stabiliti dalla competente Divisione al 
fine di garantire il soddisfacimento delle esigenze tecnologiche dell’Istituto, individuati come 
segue: abilitazione al MEPA e iscrizione nella categoria merceologica denominata “Servizi per 
l'Information & Communication Technology” del bando “Servizi”, oltre al possesso cumulativo 
delle due qualificazioni di esperienza applicata (“Sell expertise”), appositamente rilasciate dal 
produttore Oracle ai propri rivenditori autorizzati, in materia di database (Oracle Database) e 
sistemi ingegnerizzati (Oracle Exadata Database Machine);

VISTA la R.d.O. n. 2788087 - “aperta” a tutti gli operatori economici abilitati per il bando di 
riferimento - indetta sulla piattaforma MEPA in data 23 aprile 2021, il cui termine di scadenza, 
inizialmente fissato in data 10 maggio 2021 alle ore 16.00, è stato prima differito alla data del 12 
maggio alle ore 16.00 e, infine, alla data del 14 maggio 2021, alle ore 13.00;

VISTO il criterio di aggiudicazione adottato, basato sul minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del Codice 
(attualmente richiamato dall’art. 1, comma 3 del d.l. n. 76/2020 conv. con l. n. 120/2020); 

VISTA, nel caso di specie, l’assenza di oneri per la sicurezza da rischio interferenziale di cui al d.lgs.
n. 81/2008, non soggetti a ribasso, data la natura eminentemente intellettuale dei servizi da 
acquisire;

VISTE le tre offerte pervenute sulla piattaforma di Sistema entro la data di scadenza suindicata, per 
iniziativa, rispettivamente, delle società:

 KAY SYSTEMS ITALIA Srl;
 GWAY Srl;
 SMI TECHNOLOGIES AND CONSULING Srl;



Pag. 2/3

CONSIDERATO che, poiché il criterio di aggiudicazione adottato non richiede la costituzione di una 
“commissione giudicatrice”, si è proceduto alla nomina di un apposito “seggio di gara”, come
indicato dall’art. 5.2 delle Linee Guida ANAC n. 3, a supporto dell’attività del Responsabile del 
procedimento;

VISTO il provvedimento prot. n. 546502/21 del 18 maggio 2021, con cui è stato nominato il 
predetto “seggio di gara”;

VISTO il primo verbale della riunione del predetto seggio, tenutasi in data 21 maggio 2021 in seduta 
pubblica sulla piattaforma di Sistema e con collegamento a distanza tramite applicativo Microsoft 
Teams, all’esito della quale è stata accertata la conformità alla legge di gara della documentazione 
prodotta dalle concorrenti KAY SYSTEMS ITALIA Srl e SMI TECHNOLOGIES AND 
CONSULING Srl; 

VISTA, nel corso della medesima riunione, l’irregolarità formale e sostanziale della posizione della 
concorrente GWAY Srl, risultata, in concreto, carente di uno dei requisiti di capacità tecnico 
professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett. c) del Codice obbligatoriamente prescritti come 
sopra; circostanza che ha condotto il seggio di gara a proporre l’esclusione della citata società dal 
prosieguo delle operazioni di gara; 

VISTO il provvedimento di esclusione prot. n. 575384/2021 del 25 maggio 2021 adottato in 
conseguenza del vizio insanabile di cui sopra e comunicato alla concorrente GWAY Srl nella stessa 
data tramite la funzione “Comunicazioni” presente a Sistema; 

VISTO il provvedimento prot. n. 581290/21 del 26 maggio 2021 che determina le ammissioni e le 
esclusioni dei concorrenti dalla successiva fase di apertura delle offerte economiche, comunicato
anch’esso tramite piattaforma di Sistema ai partecipanti nella medesima giornata; 

VISTO il secondo verbale della riunione del seggio di gara, tenutasi in data 26 maggio 2021, in 
seduta pubblica sulla piattaforma di Sistema e con collegamento a distanza tramite applicativo
Microsoft Teams, nella quale sono proseguiti i lavori del predetto seggio, con l’apertura delle offerte 
economiche dei restanti due concorrenti KAY SYSTEMS ITALIA Srl e SMI TECHNOLOGIES 
AND CONSULING Srl, ammessi a tale fase come sopra ricordato,

VISTE le risultanze della graduatoria realizzata in automatico dall’algoritmo di sistema del MEPA 
che – applicando il criterio di aggiudicazione prescelto (minor prezzo) – ha assegnato il primo posto 
all’offerta economica della società KAY SYSTEMS ITALIA Srl, recante l’importo di complessivi 
Euro 101.999,00 (IVA esclusa) e il secondo posto a quella della società SMI TECHNOLOGIES 
AND CONSULING Srl, che presenta un importo di complessivi Euro 103.100,00 (IVA esclusa);

RITENUTO che l’offerta economica presentata dalla concorrente KAY SYSTEMS ITALIA Srl – di 
importo inferiore - è risultata regolare e completa in tutti i suoi elementi;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del Codice, il tipo di procedura posta in 
essere (R.d.O. tramite MEPA) non esige il decorso del termine dilatorio di trentacinque giorni tra 
l’aggiudicazione e la stipula del contratto (c.d. stand still);

D I S P O N E :

 l’aggiudicazione della procedura negoziata in epigrafe, esperita tramite R.d.O. n. 2788087 
su MEPA in favore della società KAY SYSTEMS ITALIA Srl, la cui offerta, per la 
fornitura di quanto in premessa, reca un corrispettivo pari a complessivi Euro 101.999,00 
(IVA esclusa); 



Pag. 3/3

 la nomina del sig. Mauro Grandoni (e-mail: m.grandoni@consob.it; tel. 06 8477 220), in 
servizio presso l’Ufficio Architetture della Divisione Infrastrutture Informative, quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto.

IL RESPONSABILE DELLA
DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2021-05-31T09:53:56+0100
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2021-05-31T10:13:02+0200
	Consob
	Consob signed this document




